Aprovado emAoEstado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

Jll__ /2022.Indicação Legislativa n°

Solicito a mesa diretora, após a anuência do
plenário, que encaminhe ao Sr. Prefeito Municipal de
Seropédica Lucas Dutra Dos Santos, á presente
indicação, conforme termos abaixo descritos.

EMENTA: Indica ao Poder Executivo a viabilização, através

DE ESTUDOS TÉCNICOS E PROCEDIMENTAIS PARA QUE A RUA RlTA

Batista (trecho) situada no km 40, bairro campo lindo, seja

TRANSFORMADA EM CALÇADÃO COMERCIAL.

Sizenando Fernandes Paixão (Nando Paixão),

Vereador do AVANTE-RJ, com assento nesta Egrégia Casa

Legislativa, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, INDICA ao Excelentissimo Prefeito

Municipal Lucas Dutra dos Santos e Secretarias

competentes, a viabilização através de estudos técnicos

e procedimentais, para que a Rua Rita Batista (Trecho) ,

situada no km 40, Bairro Campo Lindo, seja transformada

em CALÇADAO COMERCIAL, bem como a execução de obras de

Revitalização da Praça Local, Implantação de Mobiliário

Comunitários deEquipamentos

Arborização, Via Exclusiva de Serviço e

Urbano, Lazer,

Moradores,

Descarga de Materiais e Equipamentos, bem como acesso

aos Serviços Essências de Saúde, Segurança, eza
Urbana eEtc..

bãílâo

TS^3 \V<eW0'
- \Câmara Municipal de Seropédica

Av. Ministro Fernando Costa, no 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janfcjro.
CEP 23890-000 U&lúdRI fy&ihVIiV'

„, RÉÉBID0
V.,T<

4»r *«.!-■

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

Justificativa
O local mencionado possui um grande fluxo de

pedestres, que para se locomoverem, são obrigados a

dividir o espaço destinado aos carros, prejudicando a

livre circulação da população, principalmente das

crianças, idosos e portadores de necessidades

especiais.

Tendo em vista a Rua Rita Batista já contar com

uma extensa área comercial, a presente demanda se faz
potencialização, incentivo,

do Bairro e do comércio local,

proporcionando mobilidade e segurança aos pedestres,

evitando possiveis acidentes.

necessária

crescimento

para

Isto posto, encaminho a presente Indicação

Legislativa para apreciação por Vossa Excelência.

cumprimentos eSem maj-S pelo presente,

manifestação de estima consideração.

com os

aio de 2022.Seropédica, 0 r
>aLd/s rROPÊOIi'-CÂMARA A UI

Paixac
lor

m&ps ixãoSizenando
Vereadok. - Avaiíte/RJ

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janeiro.

CEP 23890-000